
 

1 

 

 

OGGETTO: 

p/c del COMUNE DI MONTEPRANDONE 
 
GARA A PROCEDURA APERTA per l’affidamento di: 
 

“SERVIZI ASSICURATIVI PERIODO 31/07/2018-31/10/2020 
suddivisa nei seguenti otto lotti: 

  

Lotto Descrizione Polizza 
Importo lordo  

annuo (€.) 

Importo 
lordo  

periodo 
31/07/2018- 
31/10/2020 

(€.)  

Importo 
comprensivo  
di eventuale 
proroga se-

mestrale (€.) 

CIG 

1 All Risks Patrimonio 12.000,00 27.000,00 33.000,00 7544502002 

2 RCT/RCO 30.000,00 67.500,00 82.500,00 7544507421 

3 Infortuni cumulativa 3.000,00 6.750,00 8.250,00 7544513913 

4 
RCA/ARD Libro 
matricola 

11.500,00 25.875,00 31.625,00 754457081D 

5 
Auto Rischi Diversi 
Amm.ri e Dip.ti 

1.500,00 3.375,00 4.125,00 7544575C3C 

6 Tutela Legale 7.500,00 16.875,00 20.625,00 7544580060 

7 RC Patrimoniale 5.500,00 12.375,00 15.125,00 754458547F 

8 
All Risks Opere 
d’Arte 

1.500,00 3.375,00 4.125,00 754459089E 

 
TOTALE 72.500,00 163.125,00 199.375,00  

 

VERBALE N. 2 del 20/7/2018 

L’anno duemiladiciotto, il giorno venti, del mese di luglio (20/7/2018), alle ore 09:10, 

presso la stanza n. 15 sita al IV Piano della Sede Centrale della Provincia, a Fermo, in 

Viale Trento n. 113, si è riunita la Commissione Giudicatrice così composta, (giusta 

determinazione n.287 (RG n. 605) del 19-7-2018 della Dirigente del Settore I - OO.II – 

AA.GG. e Contratti della Provincia di Fermo):  

▪ Geom. Pino Cori, Presidente; 

▪ Dott. Gianni Irelli, membro esperto; 

▪ Rag. Giovanna Ricci, membro esperto, 

oltre che la dott.ssa Mara Gambini, in funzione di segretario verbalizzante delle opera-

 

 

 

 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) 

C.F. 90038780442 – PI 02004530446 



 

2 

 

zioni svolte nel corso della procedura di gara.  

Richiamati:  

• il verbale n.1 di pari oggetto al presente, redatto in occasione della seduta pubblica del 

giorno 19 luglio u.s.;  

• la comunicazione pubblicata lo stesso giorno 19 c.m. sulla pagina web dedicata alla 

procedura in oggetto (http://www.provincia.fermo.it , link SUA – Servizi (Scaduti) e 

precisamente al seguente indirizzo web: http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-

gara/sua-p-c-del-comune-di-monteprandone-gara-a-procedura-aperta-per-laffidamento-dei-servizi-

assicurativi-periodo-31-07-2018-31-10-2020-suddivisi-in-otto-lotti ) ai sensi della quale: “Per 

quanto prescritto al § 21 del Disciplinare di Gara, si comunica che la seduta pubblica 

dedicata all'apertura delle "Busta B- Offerta Tecnica" allegate dalle partecipanti am-

messe, si terrà venerdì 20 luglio p.v., a partire dalle ore 09:00, presso la Sede Centra-

le della Provincia di Fermo, V.le Trento, 113 - Stanza n. 15. Nella medesima giornata 

e presso la stessa sede, a partire dalle ore 12:30, all'esito della valutazione delle Of-

ferte Tecniche, la Commissione procederà: 

✓ a dare atto dei punteggi ottenuti dalle Compagnie nella valutazione delle offer-

te tecniche: 

✓ all'apertura delle "Busta C" ed alla lettura delle Offerte Economiche presenta-

te; 

✓ all'attribuzione dei punteggi finali a ciascun partecipante; 

✓ alla formazione della graduatoria finale relativa a ciascun lotto, 

IL PRESIDENTE 

dichiara aperta la seduta pubblica di gara per procedere all'apertura delle "Busta B- Of-

http://www.provincia.fermo.it/
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-monteprandone-gara-a-procedura-aperta-per-laffidamento-dei-servizi-assicurativi-periodo-31-07-2018-31-10-2020-suddivisi-in-otto-lotti
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-monteprandone-gara-a-procedura-aperta-per-laffidamento-dei-servizi-assicurativi-periodo-31-07-2018-31-10-2020-suddivisi-in-otto-lotti
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-monteprandone-gara-a-procedura-aperta-per-laffidamento-dei-servizi-assicurativi-periodo-31-07-2018-31-10-2020-suddivisi-in-otto-lotti


 

3 

 

ferta Tecnica" relative a ciascun Lotto di gara, allegate dalle partecipanti ammesse co-

me di seguito riportato:    

 COMPAGNIA 
Lotto  

1 

Lotto  

2 

Lotto 

3 

Lotto 

4 

Lotto 

5 

Lotto 

6 

Lotto 

7 

Lotto 

8 

1 

XL INSURANCE  

COMPANY SE 

Rappresentanza 

Gen. Italia 

c.f. 12525420159 

      X  

2 

AIG EUROPE 

LTD 

Rappresentanza 

Gen. Italia 

c.f. 08037550962 

    X X X  

3 
SACE BT SpA 

c.f. 08040071006 
X        

4 

UNIPOL SAI  

ASSICURAZIONI 

SPA 

(Amv Services Srl) 

c.f..: 00818570012 

X  X X X   X 

All’esito dà atto che le Compagnie hanno presentato le offerte tecniche nei termini che 

seguono: 

COMPAGNIA 

Accettazione (A)/ 

Non accettazione 

(NA) Capitolato/i 

Numero modelli va-

riante (Mod. 4 - Pro-

posta di Variante) 

XL INSURANCE  

COMPANY SE 

Rappresentanza Gen. Italia 

c.f. 12525420159 

Lotto 7 - NA 5 varianti  

AIG EUROPE LTD 

Rappresentanza Gen. Italia 

c.f. 08037550962 

Lotto 5 - A 

======== Lotto 6 - A 

Lotto 7 - A 

SACE BT SpA 

c.f. 08040071006 
Lotto 1 - A ======== 

UNIPOL SAI  

ASSICURAZIONI SPA 

(Amv Services Srl) 

c.f..: 00818570012 

Lotto 1 - NA 8 varianti  

Lotto 3 - NA 4 varianti  

Lotto 4 - NA 2 varianti  

Lotto 5 - NA 1 variante  

Lotto 8 - NA 2 varianti  

Alle ore 09:20 dichiara chiusa la seduta pubblica e immediatamente di seguito, in se-



 

4 

 

duta riservata, dà avvio alla fase di valutazione delle offerte tecniche, secondo i criteri, 

i pesi e le modalità di cui al § 18.1 del Disciplinare, ricordando che, per quanto dispo-

sto al NB. 2 al § 18.3 dello stesso Disciplinare, in presenza di lotti con un’unica offer-

ta, alla stessa non verrà attribuito alcun punteggio, né agli elementi qualitativi, né a 

quelli quantitativi offerti, in quanto gli stessi verranno considerati solo per verificarne 

la conformità alle prescrizioni dei documenti di gara. Dà atto pertanto che, relativa-

mente ai lotti per i quali è pervenuta una sola offerta, lotti 3; 4; 6 e 8 la valutazione 

delle offerte tecniche avverrà al solo fine di prendere atto delle eventuali proposte pre-

sentate anche al fine di valutare l’accoglimento o meno delle stesse.  

LA COMMISSIONE 

decide di procedere nei termini che seguono: valutare collegialmente le offerte relative 

a ciascun lotto, partendo dal lotto n. 1 – All Risks Patrimonio e proseguire poi con la 

valutazione delle proposte relative ai restanti lotti sino all’ottavo ricordando che, per il 

seguente lotto di gara: “Lotto 2 - RCT/RCO – CIG: 7544507421” non è pervenuta al-

cuna offerta e che lo stesso è stato dichiarato deserto nella seduta pubblica tenutasi 

giovedì 19 giugno u.s. La Commissione procede quindi alla valutazione dell’offerta 

tecnica presentata per il Lotto 1 - All Risks Patrimonio dalla Compagnia SACE BT 

SpA (ammessa con riserva per le motivazioni riportate nello stesso verbale 1 del 

19/7/2018) dando atto che la Compagnia ha dichiarato di accettare integralmente le 

condizioni poste dal relativo Capitolato e pertanto attribuendo il punteggio di 55. La 

Commissione prosegue quindi con la valutazione delle proposte presentate per il lotto 

in argomento dalla partecipante Unipol Sai spa (Amv Services Srl), dando atto che la 

Compagnia ha presentato le proposte di modifica al Capitolato come riprodotte 

nell’allegato 1 al presente verbale (formalmente contenute in n. 8 “Mod- 4-Proposta di 

Variante”) ed attribuendo quindi il punteggio di 24,42. 



 

5 

 

La Commissione procede quindi alla valutazione di quanto proposto dalla Compagnia 

Unipol Sai spa (Amv Services Srl) per il lotto 3 - Infortuni cumulativa, come ripro-

dotte nell’allegato 2 al presente verbale (proposte di modifica formalmente contenute 

in n. 4 “Mod- 4-Proposta di Variante”) dando atto che, per quanto ricordato al predetto 

N.B 2 del § 18.3 del Disciplinare, le stesse vengono valutate come accettabili, omet-

tendo comunque l’attribuzione del punteggio. Per il lotto 4 – RCA/ARD Libro Ma-

tricola, la Compagnia Unipol Sai spa (Amv Services Srl) ha proposto le varianti di 

cui all’allegato 3 al presente verbale (proposte di modifica formalmente contenute in n. 

2 “Mod- 4-Proposta di Variante”) e, analogamente a quanto evidenziato per il prece-

dente lotto 3, le stesse vengono valutate come accettabili, omettendo comunque 

l’attribuzione del punteggio. 

In merito al lotto 5 - Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti, la Commissione procede 

alla valutazione delle proposte delle seguenti Compagnie: 

• AIG EUROPE LTD – Rappresentanza Generale per l’Italia: la Compagnia ha 

dichiarato di accettare integralmente le condizioni poste dal relativo Capitolato e 

pertanto vengono attribuiti 55 punti; 

• Unipol Sai spa - (Amv Services Srl) (proposte di modifica formalmente contenu-

te in n. 1“Mod- 4-Proposta di Variante”): la Commissione valuta l’offerta tecnica 

come evidenziato nell’allegato n. 4 al presente verbale e quindi all’attribuzione 

del seguente punteggio: 55,30; 

Si procede quindi alla valutazione dell’offerta tecnica presentata per il lotto 6- Tutela 

Legale dalla Compagnia AIG EUROPE LTD – Rappresentanza Generale per 

l’Italia, dando atto che la predetta partecipante ha dichiarato di accettare integralmente 

le condizioni poste dal relativo Capitolato.  

Per quanto attiene al Lotto 7 – RC Patrimoniale la Commissione valuta le proposte 



 

6 

 

presentate dalla Compagnia XL INSURANCE COMPANY SE Rappresentanza 

Gen. Italia (proposte di modifica formalmente contenute in n. 5“Mod- 4-Proposta di 

Variante”) come evidenziato nell’allegato n. 5 al presente verbale e quindi 

all’attribuzione del seguente punteggio: 41,55. In merito allo stesso Lotto, la Commis-

sione dà atto che la Compagnia AIG EUROPE LTD – Rappresentanza Generale 

per l’Italia ha dichiarato di accettare integralmente le condizioni poste dal relativo 

Capitolato e pertanto vengono attribuiti 55 punti. Infine in merito al Lotto 8 – All Ri-

sks Opere d’Arte, la Compagnia Unipol Sai spa (Amv Services Srl) ha proposto le 

varianti di cui all’allegato 6 al presente verbale (proposte di modifica formalmente 

contenute in n. 2 “Mod- 4-Proposta di Variante”): le stesse vengono valutate come ac-

cettabili, omettendo comunque l’attribuzione del punteggio. 

Conclusa la fase di valutazione delle offerte tecniche allegate da tutte le partecipanti 

ammesse, la Commissione sintetizza come segue i punteggi assegnati all’offerta tecni-

ca di ciascuna Compagnia per i lotti che seguono: 

COMPAGNIA Lotto  

1 

Lotto  

3 

Lotto  

4 

Lotto  

5 

Lotto  

6 

Lotto  

7 

Lotto  

8 

XL INSURANCE  

COMPANY SE 

Rappresentanza Gen. Italia 

c.f. 12525420159 

     41,55  

AIG EUROPE LTD 

Rappresentanza Gen. Italia 

c.f. 08037550962 

   55 

Punteggio 

non asse-

gnato in 

quanto 

unica 

offerta 

55  

SACE BT SpA 

c.f. 08040071006 
55       

UNIPOL SAI  

ASSICURAZIONI SPA 

(Amv Services Srl) 

c.f..: 00818570012 

24,42 

Punteggio 

non asse-

gnato in 

quanto 

unica 

offerta 

Punteggio 

non asse-

gnato in 

quanto 

unica 

offerta 

55,30   

Punteggio 

non asse-

gnato in 

quanto 

unica 

offerta 

La fase di valutazione delle offerte tecniche si conclude alle ore 12:40. Immediatamen-

te di seguito 



 

7 

 

IL PRESIDENTE  

dà atto dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche come sopra riprodotti e dà avvio alla 

fase pubblica dedicata all’apertura delle Buste “C" per la lettura delle Offerte Econo-

miche presentate dalle seguenti Compagnie ammesse all’aggiudicazione dei rispettivi 

lotti: 

Lotto Descrizione Polizza COMPAGNIA 

1 All Risks Patrimonio 

SACE BT SpA c.f. 08040071006 

UNIPOL SAI ASSICURAZIONI 

SPA - (Amv Services Srl) 

c.f..: 00818570012 

3 Infortuni cumulativa 

UNIPOL SAI ASSICURAZIONI 

SPA - (Amv Services Srl) 

c.f..: 00818570012 

4 RCA/ARD Libro matricola 

UNIPOL SAI ASSICURAZIONI 

SPA - (Amv Services Srl) 

c.f..: 00818570012 

5 Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti 

AIG EUROPE LTD 

Rappresentanza Gen. Italia 

c.f. 08037550962 

UNIPOL SAI ASSICURAZIONI 

SPA - (Amv Services Srl) 

c.f..: 00818570012 

6 Tutela Legale 

AIG EUROPE LTD 

Rappresentanza Gen. Italia 

c.f. 08037550962 

7 RC Patrimoniale 

XL INSURANCE COMPANY SE 

Rappresentanza Gen. Italia 

c.f. 12525420159 

AIG EUROPE LTD 

Rappresentanza Gen. Italia 

c.f. 08037550962 

8 All Risks Opere d’Arte 

UNIPOL SAI ASSICURAZIONI 

SPA - (Amv Services Srl) 

c.f..: 00818570012 

Procede quindi all’apertura della busta “C-Offerta Economica” relativa a ciascun lotto 

ed alla lettura delle offerte economiche presentate dalle Compagnie e quindi 

all’attribuzione del relativo punteggio da parte della Commissione, secondo le modali-

tà di cui al § 18.2 del Disciplinare come riportato all’allegato 7 del presente verbale. 

All’esito di detta operazione, valutate le offerte e ritenutale formalmente valide la 

Commissione procede ad attribuire il punteggio complessivo come di riportato 

nell’allegato 8 al presente verbale dando atto, altresì di quanto evidenziato in merito 



 

8 

 

all’esistenza di offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/16 (Codi-

ce dei Contratti). Pertanto, preso atto dei riferiti risultati e della insussistenza di offerte 

che potrebbero apparire anormalmente basse ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 

50/016 (Codice dei Contratti),  

LA COMMISSIONE 

propone di aggiudicare:  

− il Lotto 1- All Risks Patrimonio – CIG: 7544502002, alla SACE BT SpA c.f. 

08040071006, sede legale P.zza Poli, n. 42 - -Roma - alle condizioni tecniche ed eco-

nomiche (ribasso 34,66% - premio annuo lordo €. 7.840,00) offerte in sede di gara, su-

bordinandone l’aggiudicazione all’esito del soccorso istruttorio avviato nei termini ri-

portati al verbale n. 1 del 19/7/2018, avente pari oggetto al presente;  

− il Lotto 3- Infortuni cumulativa – CIG: 7544513913, alla Compagnia Unipol Sai 

spa - sede legale Bologna, sede legale Via Stalingrado. 45 - c.f.: 00818570012 (Amv 

Services Srl) alle condizioni tecniche ed economiche (ribasso 4,37% - premio annuo 

lordo €. 2.872,00) offerte in sede di gara; 

− il Lotto 4 - RCA/ARD Libro matricola – CIG: 754457081D, alla Compagnia 

Unipol Sai spa - sede legale Bologna, sede legale Via Stalingrado. 45 - c.f.: 

00818570012 (Amv Services Srl) alle condizioni tecniche ed economiche (ribasso 

7,80% - premio annuo lordo €. 10.603,00) offerte in sede di gara; 

− il Lotto 5 - Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti – CIG: 7544575C3C, alla Compa-

gnia AIG EUROPE LTD Rappresentanza Gen. Italia - c.f. 08037550962, sede le-

gale Milano, via della Chiusa, 2, alle condizioni tecniche ed economiche (ribasso 

25,00% - premio annuo lordo €. 1.125,00) offerte in sede di gara; 

− il Lotto 6 - Tutela Legale – CIG: 7544580060, alla Compagnia AIG EUROPE 

LTD Rappresentanza Gen. Italia - c.f. 08037550962, sede legale Milano, via della 



 

9 

 

Chiusa, 2, alle condizioni tecniche ed economiche (ribasso 20,67% - premio annuo 

lordo €. 5.949,75) offerte in sede di gara; 

− il Lotto 7 - RC Patrimoniale – CIG: 754458547F, alla Compagnia XL INSU-

RANCE COMPANY SE Rappresentanza Gen. Italia - c.f. 12525420159, sede lega-

le Milano, P.zza Gae Aulenti, 8, alle condizioni tecniche ed economiche (ribasso 

18,36% - premio annuo lordo €. 4.490,00) offerte in sede di gara; 

− il Lotto 8 - All Risks Opere d’Arte – CIG: 754459089E, alla Compagnia Unipol 

Sai spa - sede legale Bologna, sede legale Via Stalingrado. 45 - c.f.: 00818570012 

(Amv Services Srl) alle condizioni tecniche ed economiche (ribasso 20,00% - premio 

annuo lordo €.1.200,00) offerte in sede di gara 

Dispone che si trasmetta il presente verbale alla RPS affinché: 

• dell’esito provvisorio della presente procedura sia data pubblicazione sulla pagina web 

dedicata alla gara in oggetto come sopra richiamata, mediante pubblicazione del pre-

sente verbale;    

• che provveda ad ogni successivo adempimento necessario all’aggiudicazione della 

presente procedura. 

La seduta è tolta alle ore 13:20 

       IL PRESIDENTE DI  

     COMMISSIONE  

            F.to Geom. Pino Cori 

 

         I COMMISSARI 

      F.to Dott. Gianni Irelli 

     F.to  Rag. Giovanna Ricci 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  

     F.to  Dott.ssa  Mara Gambini 


